ข้อมูลพื้นฐานของประเทศอิหร่านและความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับอิหร่าน

3.1 ภูมิศาสตร์ของประเทศอิหร่าน

ประเทศอิหร่าน (Iran) หรือชื่อเดิมว่าเปอร์เซีย (Persia) ซึ่งหลังการปฏิวัติปี พ.ศ. 2522 (ค.ศ. 1979) ได้เปลี่ยนชื่อเป็น สาธารณรัฐอิสลามแห่งอิหร่าน (Islamic Republic of Iran) เป็นประเทศในภูมิภาคตะวันออกกลาง มีพื้นที่ประมาณ 1,648,195 ตารางกิโลเมตร (636,363 ตารางไมล์) หรือมีขนาดใหญ่เป็น 3.2 เท่าของประเทศไทย โดยมีอาณาเขตด้านทิศเหนือติดกับทะเลสาบแคสเปียน และสาธารณรัฐอาเซอร์ไบจาน อาร์มาเนีย

ภูมิอากาศของประเทศอิหร่านมีความแตกต่างกันมากในแต่ละภูมิภาค ภูมิภาคภายในประเทศมีสภาพอากาศแห้งแล้ง และร้อน แต่บางภูมิภาคมีความชื้นจากลมทะเล ทั้งนี้เนื่องจากมีเทือกเขากั้นทิศทางลมที่จะนำความชื้นมาจากทะเลสาบแคสเปียน ทะเลเมดิเตอร์เรเนียน และอ่าวเปอร์เซียที่จะพัดพาเข้าไปสู่แผ่นดินใหญ่ภายในประเทศ

3.2 ลักษณะการเมือง และการปกครองของประเทศอิหร่าน

รูปแบบการปกครอง ตามรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน ซึ่งประกาศใช้เมื่อเดือนธันวาคม พ.ศ. 2522 (ค.ศ. 1979) และแก้ไขเพิ่มเติมเมื่อปี พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989) กำหนดให้อิหร่านเป็นสาธารณรัฐอิสลาม โดยมีโครงสร้างดังนี้

ประมุขสูงสุด คือผู้นำสูงสุดทั้งฝ่ายศาสนาจักรและอาณาจักร มีอำนาจถอดถอนประธานาธิบดี ผู้ดำรงตำแหน่งปัจจุบันคือ อยาตุลลอฮ์ อะลี คาเมเนอี (Ayatollah Seyed Ali Khamenei) โดยประมุขสูงสุดได้รับเลือกจากสภาผู้ชำนาญการ (Assembly of Expert ที่ประกอบด้วยสมาชิก 360 คน ซึ่งได้รับเลือกโดยตรงจากประชาชนและจากผู้นำในการปกครองการบริหารอาวุโสของศาสนาอิสลามทั่วประเทศ)